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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

23/27894

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Godkendt.

Afbud Arne Bech,  Helle M. Adelborg



Punkt 2: Meddelelser

23/27894

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Direktøren orienterede om fastelavnsarrangement på Holmelunden, tilsyn på Værket, arbejde med udsattepolitikken,
March mod ensomhed og aftale om evaluering af jobafklaringsforløb. 

 

Afbud Arne Bech,  Helle M. Adelborg



Punkt 3: Orientering - Temadrøftelse af integrationsgrunduddannelsen
(IGU)

24/2079

Beslutningstema

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal drøfte muligheder og perspektiver for en øget brug af
integrationsgrunduddannelsen på kommunale arbejdspladser.

 

Integrationsgrunduddannelsen (IGU) er en toårig uddannelse, der kombinerer uddannelse på en skole med ansættelse i
lønnet praktik på en arbejdsplads.

 

Administrationen orienterer på mødet om de ændringer af IGU-ordningen, der er trådt i kraft den 1. januar 2024, og
lægger op til udvalgets drøftelse.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen om integrationsgrunduddannelsen til efterretning.
2. at drøfte muligheder og perspektiver for en øget brug af integrationsgrunduddannelsen på kommunale

arbejdspladser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Ad 1. Taget til efterretning.

 

Ad 2. Drøftet. Udvalget ønsker øget fokus på IGU-indsatsen og en status på arbejdet med IGU på decembermødet.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt i samarbejde med Center for Økonomi
og Personale samt Center for Sundhed og Ældre.

 

Den 20. september 2023 indgik regeringen og arbejdsmarkedets parter en trepartsaftale om videreførelse og udvidelse af
integrationsgrunduddannelsen frem til og med den 31. december 2027.

 

Et af hovedelementerne i den nye IGU-aftale er, at der skal etableres et antal fagspecifikke retninger, indenfor brancher
med størst mangel på arbejdskraft, fx rettet mod SOSU-området.

 

Tilgangen til IGU-ordningen har - i Hvidovre og på landsplan - været begrænset de seneste år, bl.a. på grund af COVID-
19 nedlukninger i 2020 og 2021, et lavt antal asylansøgere, positiv beskæftigelse samt en snæver målgruppe.

 

I Hvidovre er der aktuelt ét enkelt IGU-forløb i gang for én flygtning, men målgruppen for ordningen er flygtninge og alle
grupper af familiesammenførte i alderen 18-50 år med en opholdstid på op til 20 år.



 

Med ”Aftale om en ny arbejdspligt” (oktober 2023) skal borgere i kontanthjælpssystemet, der ikke opfylder et opholds-
og beskæftigelseskrav, fra den 1. januar 2025 bidrage op til 37 timer om ugen i fx virksomhedspraktik, nyttejob eller
småjobs.

 

Som IGU-praktikant er man undtaget fra arbejdspligten. Det forventes, at den nye arbejdspligt i kombination med IGU-
ordningens udvidede målgruppe, vil medføre øget interesse blandt ydelsesmodtagerne for IGU-forløb.

 

Udvalget bedes drøfte perspektiverne for øget brug af integrationsgrunduddannelsen hos kommunale arbejdsgivere i
Hvidovre Kommune.

Politiske beslutninger og aftaler

På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 14. august 2023 spurgte Marie-Louise Jørgensen (F) om kommunen
opretter Integrationsgrunduddannelser? Administrationen besvarede spørgsmålet i et notat dateret den 16. august 2023.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede den 2. oktober 2023 at de vil tage en temadrøftelse om øget brug IGU hos
kommunale arbejdsgivere.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Lov 2023-12-28 nr. 1799 om ændring af lov om integrationsuddannelse (IGU), hvor det i § 3, stk. 1 er beskrevet, at
målgruppen udvides til at omfatte alle grupper af familiesammenførte i alderen 18-50 år med en opholdstid på op til 20
år. I den tidligere lov var målgruppen afgrænset til familiesammenførte til flygtninge mellem 18-40 år med en opholdstid
på mindre end 10 år.

 

Lov om arbejdsgivernes uddannelsesbidrag.

 

Bekendtgørelse 2023-12-28 nr. 1825 om integrationsgrunduddannelse efter lov om integrationsgrunduddannelse (IGU).

Høring

Hvidovre Integrationsråd inviteres til at komme med et skriftligt høringssvar.

Afbud Arne Bech,  Helle M. Adelborg



Punkt 4: Orientering - Evaluering projektet Flere indvandrerkvinder i
Beskæftigelse

19/17522

Beslutningstema

Hvidovre Kommune har i 2020-2022 deltaget i projektet ”Flere kvinder med indvandrerbaggrund i beskæftigelse”.
Projektet skal understøtte, at flere kvinder i målgruppen kommer nærmere eller ud på arbejdsmarkedet.

 

Udvalget har ønsket at følge projektets resultater.

 

Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) har i 2024 fremsendt evaluering af projektet på tværs af alle
deltagerkommuner. Dagsordenspunktet indeholder evaluering af projektet i Hvidovre Kommune sammenholdt med SIRI’s
evaluering.

 

Udvalget skal tage orienteringen om evaluering af projektet til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen om evaluering af projekt Flere kvinder med indvandrerbaggrund i beskæftigelse til
efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Hvidovre Kommune har deltaget i projektet ”Flere kvinder med indvandrerbaggrund i beskæftigelse”. Projektet er
finansieret af Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI). Projektet løb i perioden 2020-2022.

 

Styrelsens motivation for at igangsætte projektet var at øge beskæftigelsesgraden blandt kvinder med ikke-vestlig
indvandrerbaggrund, som er lavere end for danskere samt for mænd med indvandrerbaggrund.

 

Foruden Hvidovre Kommune deltog 14 andre kommuner i projektet, alle kommuner har selv designet deres projektmodel
og udvalgt deres målgruppe, så ingen af kommunernes projekter er identiske.

Projektet i Hvidovre Kommune

Målgruppen i Hvidovre Kommunes projekt var kvinder i aldersgruppen 30-60 år med indvandrerbaggrund fra ikke
vestlige lande, som modtager kontanthjælp og vurderes at være aktivitetsparate. Derudover skulle projektet forsøge at
finde og hjælpe ægtefælleforsørgede kvinder med at komme i beskæftigelse. Til trods for flere kampagner, lykkedes det
kun i meget begrænset omfang at få kontakt til ægtefælleforsørgede.



 

I Hvidovre Kommune bestod projektindsatsen af tre hovedspor

1. En tværfaglig indsats via et B-startteam.

B-startteamet (beskæftigelsesstart) bestod af medarbejdere fra fem forskellige centre, som skulle koordinere og håndholde
indsatser over for kvinderne på tværs af beskæftigelse, børne og familie, sundhed, voksensocialområdet og kultur- og
fritid. B-startteamet samarbejdede om kvinder med væsentlige problematikker inden for flere af fagområderne.

 

2. Et tværfagligt forløb for kvinderne i Kulturhuset BuQetten.

 

3. Intensiv jobcenterindsats, som indebar en hyppig og tæt kontakt og fokus på muligheder for praktikker, småjobs og
ordinær beskæftigelse.

 

Projektet var i 2020 og 2021 præget af nedlukning, suspendering af beskæftigelsesindsatsen og hjemsendelse af personale
grundet corona. Som følge deraf har der ikke været igangsat det omfang af aktiviteter, som var forventet ved projektstart.

 

Hvidovre Kommunes projekt er evalueret umiddelbart efter projektafslutningen i december 2022.

115 kvinder har deltaget i projektet. Kvinderne har oprindelse i 25 forskellige lande med en stor andel med tyrkisk
baggrund. Gennemsnitsalderen er 48 år, næsten halvdelen er ugifte (inkl. skilt og enke) og næsten 85% har børn. Lidt over
en tredjedel har behov for tolk.

 

Kvinderne et generelt kendetegnet ved at have været ledige i en længere periode (gennemsnitligt 6 år), de har begrænset
arbejdsmarkedserfaring og begrænset arbejdsidentitet, få har en uddannelse, og de mangler faglige samt sproglige
kompetencer. Mange af kvinderne har helbredsudfordringer, som udfordrer i forhold til at kunne varetage ufaglærte jobs,
som ellers er det oplagte sted at søge praktik eller job.

 

Tabellen nedenfor viser andel af målgruppen, der har været i praktik eller løntilskud, småjob (op til 18 t/u, hvor de får
suppleret med kontanthjælp) samt ordinært job eller uddannelse.

 

 Mål ved projektstart Resultat ved projektafslutning

Praktik/løntilskud 55% 22 %

Småjob 15% 9 %

Ordinært job/uddannelse 5% 23 %

Kilde: SIRI’s monitoreringsdatabase

 

Af tabellen fremgår det, at det i projektet er lykkedes at afslutte 23 % af kvinderne til selvforsørgelse i ordinært job eller
uddannelse. Dette er en væsentlig større andel end målet på 5%. Derimod er andelen i småjob kun 9 %, hvor
målsætningen var 15%. Andelen af kvinder i virksomhedspraktik eller løntilskud er 22 % mod et mål om 55 %. Det skal
bemærkes, at en kvinde kan kun tælle med i ét af resultaterne. Så hvis en kvinde først har været i praktik og efterfølgende
begynder i ordinært job, så tæller hun kun med i ordinært job. Denne opgørelsesmetode betyder, at den væsentligt større



andel af kvinderne, der er afsluttet til ordinært job eller uddannelse, gør det vanskeligere at nå de underordnede mål om
småjobs, praktik og løntilskud.

 

Kvinderne, der er kommet i job eller uddannelse i løbet af projektet, er i gennemsnit 45 år, har været ledige i gennemsnit 7
år, de fleste har børn og er ugifte (inkl. fraskilte og enker). De har fået arbejde inden for følgende fagområder: Butik,
køkken, produktion, post, pasning af ægtefælle, pædagogmedhjælper, rengøring, restaurant og SOSU. Kvinderne, der er
påbegyndt ordinær uddannelse, er startet inden for frisør, webdesigner, VUC, SOSU og sundhedsteknologi.

 

Samtidig har den intensive tværgående helhedsorienterede indsats i B-startteamet betydet, at det er blevet tydeliggjort, at
nogle af kvinderne skal afklares henimod ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension. En kvinde har i løbet af projektet
fået et fleksjob og otte er tilkendt førtidspension. Ved projektafslutning er 17 kvinders sag på vej til rehabiliteringsteamet,
og derudover er 46 kvinder i gang med at få afklaret deres arbejdsevne. Det tætte tværgående samarbejde på tværs af
centre betød, at der i projektet var mulighed for at hjælpe og koordinere indsatserne for kvinderne, så de bedst muligt
hjalp kvinderne videre og nærmere beskæftigelse.

 

Det tværfaglige forløb for kvinder i Kulturhuset BuQetten løb over 8-12 uger, med fremmøde 3 dage ugentligt.

Forløbet bestod af træning med en fysioterapeut fra Genoptræningen, samt oplæg fra projektmedarbejderne eksempelvis
om sygdomsmestring, familieliv, sund kost og søvn samt psykisk sygdom. Kvinderne har også drøftet muligheder på
arbejdsmarkedet med virksomhedskonsulenter, været på virksomhedsbesøg og fået hjælp til CV. Der har været oplæg fra
Borgerservice om NemId/MitId, E-boks, samt oplæg fra Ydelsesafdelingen, om hvilken betydning selv få timers ordinært
arbejde har for deres økonomi. Kvinderne har desuden haft besøg fra en kvinde fra et tidligere hold, der har fortalt om den
hjælp hun har fået, og om at være startet i småjob. Derudover deltog nogle af kvinderne i danskundervisning en dag om
ugen.

 

Kvinderne melder tilbage, at de oplevede, at de gennem forløbet er kommet nærmere praktik eller job, at det er blevet
tydeligt for dem, at job selv i få timer kan forbedre deres økonomi, og derudover kan give dem noget socialt samvær.
Kvinderne fortæller, at de har lyst til at fortsætte med at komme i BuQetten og har fået større tillid til det offentlige.

 

Derud over kommer kvinderne med tilbagemeldinger som, at de har fået mere selvtillid og fået bevidsthed om, at kvinder
kan stå på egne ben og have frihed, at de ikke kun skal tage vare på deres børn men også på sig selv. De oplever at have
fået en ny chance og at have fået hjælp fra B-startteamet med komplekse problematikker parallelt med forløbet til
eksempelvis enkeltydelser, bolig, støtte-kontakt-person eller mentor, psykolog, træning og generelt hjælp til at navigere i
et offentligt system, der af mange opleves som komplekst.

 

Projektmedarbejderne har en oplevelse af, at projektet har været særligt værdifuldt i forhold til forebyggelse og at
afhjælpe meget forskelligartede problematikker fra fx tandregulering til traumebehandling. Medarbejderne oplever, at de
har gjort en stor forskel for kvinderne i forhold til at øge livskvalitet og i hurtigere afklaring af deres situation.

 

Efter projektafslutning er danskundervisningen fortsat, men tilbuddet er nu tilgængeligt for alle jobcentrets målgrupper.
Jobcentret har opstartet en jobcafé målrettet alle aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år. Nogle af kvinderne
kommer fortsat i Kulturhuset BuQetten. Det tværfaglige B-startteam eksisterer ikke længere, og der i øjeblikket ikke et
tilsvarende forum for tværfaglig sparring i kommunen.

 

SIRI’s evaluering på tværs af kommuner

Som nævnt ovenfor, så designede de 15 kommuner i projektet selv deres projekt og definerede selv målgruppen. Derfor
var ingen af projekterne ens, og dermed er det ikke muligt at sammenligne dem en til en.



 

SIRI’s evaluering (vedlagt som bilag ”Evaluering af projektet Flere Indvandrerkvinder i Beskæftigelse” samt ”Evaluering
af projektet Flere Indvandrerkvinder i Beskæftigelse - Sammenfatning”) viser, at en tredjedel af de aktivitetsparate
kvinder kom i hel eller delvis beskæftigelse, hvilket er på niveau med Hvidovre Kommunes resultater.

 

SIRI konkluderer overordnet:

Kommunernes målopfyldelse afhænger ikke kun af kvindernes arbejdsmarkedsparathed, men også af kommunernes
organisering og indsatsen for den enkelte kvinde.
Parallelle beskæftigelsesindsatser virker sammen og kan understøtte beskæftigelse.
Medarbejderens tro på kvindens beskæftigelsesmuligheder er vigtig for kvindens tillid og motivation for indsatsen.
Effektiv kommunikation om kvindernes muligheder på arbejdsmarkedet styrker kvindernes
arbejdsmarkedsparathed.
Kvindernes udvikling af dansksproglige kompetencer fremmes af muligheden for at træne sprogkompetencen, der
hvor den anvendes.
Tæt virksomhedssamarbejde styrker kvindernes jobskabelse og fastholdelse i job.
Gode organisatoriske rammebetingelser fremmer beskæftigelsesindsatsen over for kvinderne.

 

I forbindelse med udarbejdelse af evalueringen har SIRI interviewet nogle kvinder, der har deltaget i projektet.

 

SIRI skriver: ”Kvinderne fremhæver særligt, at de har oplevet, at det at komme i beskæftigelse har påvirket deres trivsel
og selvværd positivt. Her lægger de særlig vægt på at mærke en stolthed over at kunne bidrage til samfundet. Kvinderne
bekræfter desuden, at de særligt har profiteret af, at beskæftigelsesmedarbejderne har haft tid til at lytte til dem og
anerkendt deres forståelse af egen livssituation og behov.”

 

Opsummering

Projektet ”Flere kvinder med indvandrerbaggrund i beskæftigelse” har i Hvidovre Kommune betydet, at kvinder med ikke
vestlig baggrund, der var vurderet at have udfordringer ude over ledighed, er kommet i beskæftigelse eller uddannelse.

 

Samtidig har de flere ressourcer i indsatsen, og det tætte tværfaglige samarbejde betydet, at kommunen har fået tættere
kontakt til kvinderne og derigennem fået større indblik i hvilke forskellige udfordringer, der er på spil i deres liv. Denne
viden og mulighederne i projektet har gjort, at kommunen er lykkedes med at hjælpe mange af kvinderne med
problematikker på en koordineret og helhedsorienteret måde.

 

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 17. december 2019 en udgiftsneutral indtægts- og udgiftsbevilling til projektet på
6.846.465 kr. i perioden 2019-2022. Projektet er finansieret af Styrelsen for International Rekruttering og Integration
(SIRI).

 

På møde den 8. juni 2021 punkt 5 blev det besluttet, at udvalget ønsker, at den årlige evaluering af projektet til
Integrationsministeriet forelægges udvalget til orientering.

 

På møde den 9. maj 2022 punkt 3 tog udvalget en orientering om status på projektet til efterretning.

Økonomiske konsekvenser



Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. nr. 1482 af 23. december 2014 med senere
ændringer, § 6 om at Jobcenteret varetager beskæftigelsesindsatsen over for borgerne.

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats nr. 701 af 22. maj 2022

om en aktiv beskæftigelsesindsats § 1, stk. 1, nr. 3. Bestemmelsen indebærer, at der kan gives en individuel og målrettet
beskæftigelsesrettet indsats til personer med begrænsninger i arbejdsevnen, med henblik på varig beskæftigelse og hel
eller delvis selvforsørgelse. Det kan være en indsats, der ligger ud over bistand til at finde et job.

Bilag

Evaluering af projektet Flere Indvandrerkvinder i Beskæftigelse

Evaluering af projektet Flere Indvandrerkvinder i Beskæftigelse - Sammenfatning



Punkt 5: Orientering - Bruttoledigheden i Hvidovre Kommune i perioden
oktober til december 2023

17/24978

Beslutningstema

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om de senest registrerede ledighedstal for Hvidovre Kommune og
Region Hovedstaden. Yderligere vil udvalget blive orienteret om udviklingen i jobcentrets målgrupper i Hvidovre
Kommune. 

 

Udvalget orienteres om nedenstående nøgletal for at kunne følge med i Hvidovre Kommunes aktuelle ledighed, og
sammenligne den med Region Hovedstaden som helhed. Ligeledes vil udvalget få indblik i udviklingen for jobcentrets
forskellige målgrupper. På denne baggrund kan Social- og Arbejdsmarkedsudvalget følge effekten af Hvidovre
Kommunes beskæftigelsesindsats.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal tage orienteringerne til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen vedrørende Hvidovre Kommunes bruttoledighedstal til efterretning.
2. at tage orienteringen vedrørende udviklingen i jobcentrets målgrupper i Hvidovre Kommune til efterretning.

 

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Ad 1-2. Taget til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Bruttoledigheden i Hvidovre Kommune

Det nationale såvel som kommunale ledighedstal kan opgøres på flere måder, og administrationen har valgt at orientere
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om antallet af bruttoledige i Hvidovre Kommune.

 

Bruttoledigheden består både af de registrerede ledige i a-kasserne og jobcentrene (de nettoledige), og de aktiverede
dagpengemodtagere og arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere. Bruttoledigheden udgør summen af de jobparate
modtagere af dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp, samt de jobparate aktiverede dagpenge-, kontanthjælps- og
uddannelseshjælpsmodtagere, herunder personer i løntilskud. Ved at inkludere jobparate personer i opgørelsen over
personer i aktivering, kan den registrerede bruttoledighed give et overblik over, hvor mange arbejdsmarkedsparate
personer, der er til rådighed for arbejdsmarkedet.

 



De tre senest registrerede tal for bruttoledigheden i Hvidovre Kommune og Region Hovedstaden som helhed kan aflæses
af tabellen nedenfor.

 

 

Tabel 1: Fuldtidsledige i
procent af arbejdsstyrken Oktober 2023 November 2023 December 2023

Hvidovre
2,5 pct. svarende
til 691 personer

 

2,6 pct. svarende
til 696 personer

2,4 pct. svarende
til 661 personer

Region Hovedstaden

2,7 pct. svarende
til 27.660
personer

 

2,7 pct. svarende
til 27.429 personer

2,6 pct. svarende
til 26.288 personer

Kilde: Danmarks Statistik

 

 

Af tabellen ovenfor fremgår det, at bruttoledigheden i Hvidovre Kommune var på 2,4 procent i december 2023. Den
seneste måned er ledigheden faldet med 35 personer. Ledighedsniveauet er faldet sammenlignet med forrige måned og
Hvidovre Kommune har den laveste bruttoledighed blandt Vestegnens otte kommuner.

 

I december 2023 var bruttoledigheden i Region Hovedstaden på 2,6 procent. Det betyder, at bruttoledigheden i Hvidovre
Kommune ligger under det gennemsnitlige niveau i hovedstadsområdet.

 

Ledigheden er fortsat lav, og der er høj aktivitet i både den offentlige og private sektor. Der er fortsat mangel på
arbejdskraft inden for erhvervslivet, velfærdsfagene og den grønne omstilling.

 

Vedlagt som bilag ”Bruttoledigheden på Vestegnen i oktober til december 2023”.

 

Udviklingen i jobcenterets øvrige LAB-målgrupper

Jobcenteret inddeler borgerne i målgrupper, som er fastlagt i lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB-loven), og det er
blot en mindre del af borgerne, som regnes med, når bruttoledigheden opgøres.

 

I bruttoledigheden for december 2023 indgår således 661 jobparate fuldtidspersoner, mens nedenstående oversigt viser
alle 5.848 fuldtidspersoner, der er tilknyttet Jobcenter Hvidovre. I opgørelsen anvendes ”fuldtidspersoner”, som er udtryk
for at en person har været på ydelsen hele året.

 

 



Tabel 2: Udviklingen i antal fultidspersoner fordelt
på ydelsesgrupper i Hvidovre

Dec
2022

Dec
2023

Udvikling 12
mdr. i %

Ydelsesgrupper i alt 5.899 5.848 0,9%

A-dagpenge 552 581 5%

Kontanthjælp, heraf: 519 433 -17%

* Jobparat 37 42 14%

* Aktivitetsparat 442 359 -19%

* Uoplyst visitationskategori 40 32 -20%

Uddannelseshjælp, heraf: 230 252 10%

* Uddannelsesparat 57 62 9%

* Åbenlys uddannelsesparat . . .

* Aktivitetsparat 172 190 10%

Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse mv. 106 100 -6%

Sygedagpenge 703 705 0,3%

Jobafklaringsforløb 307 245 -20%

Revalidering 26 18 -31%

Ressourceforløb 240 187 -22%

Ledighedsydelse 57 82 44%

Fleksjob 669 689 3%

Efterløn 279 191 -32%

Førtidspension 1.870 1.968 5%

Seniorpension 221 265 20%

Tidlig pension 120 133 11%

Kilde: Jobindsats.dk

Særligt for sygedagpenge og a-dagpenge: Pga. efterregistreringer vil specielt den seneste måned, der findes data for, blive
øget ved næste opdatering.

 

Udviklingen for de jobparate målgrupper (a-dagpengemodtagere og jobparate kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere),
ligger på forholdsvis samme ledighedsniveau, herunder 2,3 procent i december 2022 og 2,4 procent i december 2023.

 

Kontanthjælpsmodtagere længere fra arbejdsmarkedet, aktivitetsparate unge på uddannelsesydelse, revalidender, borgere i
ressourceforløb eller jobafklaring m.fl. er kendetegnet ved, ikke at tælle med som en del af arbejdsstyrken eller i
ledighedsstatistikken.

 



Samlet set er der i dag færre personer i disse målgrupper end for et år siden; afgangen er på 194 personer, fra 1.293
personer i december 2022 til 1.099 personer i december 2023.

 

Jobcentret varetager desuden opfølgningen for ansatte i et fleksjob, sygedagpengemodtagere og tilkendelse af
førtidspension. Her fremgår det, at der er lidt færre sygemeldte i dag end for et år siden (0,3 procent) samt at antal
personer, der arbejder i et fleksjob, er øget med 3 procent.

 

Endelig regnes personer på efterløn, seniorpension, tidlig pension og førtidspension til jobcentrets område. Der er tale om
målgrupper, som har forladt arbejdsmarkedet før folkepensionsalderen, og som ikke skal have en indsats fra jobcentret.
Samlet set er denne gruppe øget med 67 personer det seneste år.

 

Politiske beslutninger og aftaler

På udvalgsmødet den 20. september 2017 besluttede Arbejdsmarkedsudvalget, at bruttoledighedstallene fremadrettet
skulle udgøre et fast punkt på dagsordenen til udvalget.

 

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

 

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen nr. 1294 af 20. september 2022, § 3 om
at Kommunalbestyrelsen varetager beskæftigelsesindsatsen i jobcentre og har ansvaret for og beslutter, hvordan
beskæftigelsesindsatsen skal tilrettelægges.

 

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Bruttoledigheden på Vestegnen i oktober til december 2023

Afbud Arne Bech,  Helle M. Adelborg



Punkt 6: Orientering - Integrationsrådets beretning for 2023

22/8

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen har oprettet et integrationsråd. Integrationsrådet kan blandt andet rådgive kommunalbestyrelsen i
forhold til den lokale integrationsindsats.

 

Integrationsrådet har udarbejdet en beretning om rådets arbejde for 2023.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Kommunalbestyrelsen skal tage Integrationsrådets beretning for 2023 til
efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget at anbefale over for Kommunalbestyrelsen

 

1. at tage Integrationsrådets beretning for 2023 til efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Integrationsrådet er nedsat af kommunalbestyrelsen og har til formål at medvirke til, at kommunalbestyrelsens
integrationsindsats er effektiv og sammenhængende samt egnet til at fremme etnisk ligestilling. Integrationsrådets
funktionsperiode følger den kommunale valgperiode.

 

2023 er integrationsrådets 2. funktions år.

 

Integrationsrådet skal hvert år udarbejde en skriftlig beretning om rådets virksomhed, samt afgive en vejledende udtalelse
om integrationsindsatsen i kommunen.

 

I 2023 har der været fokus på at skabe kontakt til samarbejdspartnere i kommunen, til nytilkomne til kommunen og på at
udvikle disse kontakter til et integrationsskabende samarbejde. Integrationsrådet har i 2023 afgivet høringssvar på
Hvidovre Kommunes politikker for hermed at sikre, at der skabes de bedst mulige vilkår for at Hvidovre Kommune
lykkes med integrationsindsatsen på tværs af politikområder.

 

Integrationsrådet har i 2023 særligt haft fokus på børn og unges muligheder i Hvidovre Kommune, bl.a. med et
fællesspisningsarrangement med oplæg og information om det såkaldte fritidspas. Med uddelingen af Integrationsprisen
blev der sat fokus på de mange mennesker, der dagligt arbejder med integrationsindsatsen i Hvidovre Kommune. Det



medvirker til at inspirere og tænke nye veje til integration. Integrationsrådet håber, at denne inspiration også vil vise sig i
arbejdet i årene fremadrettet.

 

Vedlagt som bilag ”Integrationsrådets beretning for 2023”.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Integrationslovens § 42, jf. lovbekendtgørelse nr. 1146 af 22. juni 2020.

 

Forretningsordenen for Integrationsrådet § 16, der fastslår, at der hvert år skal udarbejdes en skriftlig beretning.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Integrationsrådets årsberetning 2023

Afbud Arne Bech,  Helle M. Adelborg



Punkt 7: Drøftelse - Langsigtede investeringer i velfærd – budgetproces
2025-2028

24/412

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen har i budget 2023 og 2024 lagt vægt på, at man ønsker ”kloge investeringer” for at skabe
økonomisk råderum i de kommende år med mindst mulig påvirkning af serviceniveauet. Kommunalbestyrelsen står
samtidig med en kortsigtet udfordring med at få de økonomiske ender til at nå sammen i 2025.

 

Disse to udfordringer er der taget højde for i den godkendte budgetproces 2025-2028, idet der arbejdes såvel kortsigtet
som langsigtet. Fagudvalgene skal den 2. april og 6. maj 2024 starte processen for de langsigtede investeringer i velfærd.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal tage processen for langsigtede investeringer i velfærd til efterretning.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal efter oplæg fra administrationen drøfte emner til langsigtede investeringer i
velfærd.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

1. at tage proces for langsigtede investeringer i velfærd til efterretning.
2. at drøfte emner til langsigtede investeringer i velfærd.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Ad 1. Taget til efterretning.

 

Ad 2. Drøftet.

 

Sagsfremstilling

Center for Økonomi og Personale har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Kommunalbestyrelsen har i budget 2023 og 2024 besluttet at arbejde med ”kloge investeringer” for at skabe økonomisk
råderum i de kommende år. 

 

Udgangspunktet for budgetprocessen 2025 er således, at der ved siden af arbejdet med tilvejebringelse af økonomisk
råderum for 2025 også arbejdes med et selvstændigt spor, som handler om langsigtede investeringer i velfærd, der kan
nedbringe kommunens driftsudgifter på længere sigt med mindst mulig påvirkning af serviceniveauet. Dette kan fx ske
gennem forebyggelse, bedre arbejdsgange, tværgående samarbejde, digitalisering og afbureaukratisering.

 

Fagudvalgene starter processen med at nedbringe kommunens driftsudgifter på længere sigt på møderne den 2. april og 6.
maj 2024.



 

Organisering af arbejdet med langsigtede investeringer i velfærd

Arbejdet med langsigtede investeringer i velfærd vil være forankret i fagudvalgene. Det gøres ud fra ønsket om, at
det er det faglige perspektiv, der er afsæt for arbejdet  med langsigtede investeringer i velfærd. Arbejdet vil
derudover ske gennem tidlig involvering af MED-organisationen, erhvervsliv samt fagligt relevante foreninger og
råd. Det gøres ud fra ønsket om, at relevante parter involveres og bidrager i det kommende arbejde med de
langsigtede investeringer i velfærd.

 

Emner til langsigtede investeringer i velfærd

På udvalgsmødet skal udvalget drøfte emner til langsigtede investeringer i velfærd, som administrationen skal arbejde
videre med. På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område foreslår administrationen, at udvalget blandt andet drøfter
følgende emner:

Indsats så flere unge er i gang med en ungdomsuddannelse 1½ år efter afslutning af folkeskoleforløbet. 
Indsats for borgernes selvbestemmelse og selvstændighed i eget liv gennem velfærdsteknologiske løsninger samt en
recovery-orienteret tilgang.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 27. februar 2024, punkt 10, forslaget til budgetproces for Budget 2025-2028 -
herunder tidsplan og tilvejebringelse af råderum.

 

Af budgetaftalen for budget 2024-2027 fremgår:

Grundlaget for budgettet er et bredt politisk ønske om at bevare velfærden i Hvidovre og sætte nye mål for udviklingen af
vores by gennem langsigtede kloge investeringer – der er tale om rettidig omhu for ikke at tømme kommunekassen i de
kommende år. Det er en tilgang, som ikke alene præger budgettet for 2024, men som også vil præge de kommende års
budgetlægning.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne beslutningssag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 8: Orientering - Status projekt Forsøg med Borgerstyrede Budgetter
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Beslutningstema

Hvidovre Kommune deltager i projektet ’Forsøg med borgerstyrede budgetter’ finansieret af Social- og Boligstyrelsen i
perioden 2023 til 2024.

 

22 borgere modtager et støtteforløb i Socialpsykiatrien og har samtidig en trækningsret til et borgerstyrede budget på op
til 50.000 kr. til realisering af egne mål.

 

Administrationen orienterer i denne sag om status på projektet. 

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal tage orienteringen til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget:

1. at tage orienteringen om status på projektet ’Forsøg med borgerstyrede budgetter’ til efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Punktet udskydes til møde d. 6. maj 2024.

Sagsfremstilling

Center for Handicap og Psykiatri har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Borgeregruppen

Målgruppen for et forløb med borgerstyrede budgetter, er borgere, som i forvejen modtager støtte i Socialpsykiatrien og
som samtidig er tilknyttet Jobcentret eller er under uddannelse. I Hvidovre Kommune er 22 borgere visiteret til et forløb
med borgerstyrede budgetter, 13 kvinder og 9 mænd. Den yngste borger i projektet er 21 år og den ældste 59. Der er flest
borger i aldersgruppen mellem 20 og 35 år. 19 borgere i projektet modtager kontanthjælp, hvoraf de fleste er i
ressourceforløb. To borgere er selvforsørgende, fx ved at modtage SU.

 

Borgernes drømme, håb og mål

Målet med projektet er, at borgere, der deltager i projektet, opnår større livskvalitet og rehabilitering, fx ved at kunne
komme tættere på uddannelse og beskæftigelse.

 

Nogle borgere har brugt flere måneder i starten af deres støtteforløb til at finde frem til drømme, håb og derfra egne mål.
Borgerne og støttepersonen i Socialpsykiatrien overvejer derefter i tæt samarbejde, hvordan det borgerstyrede budget kan
bidrage til opnåelsen af borgerens mål.

 



Borgerworkshops

Der blev afholdt to borgerworkshops i efteråret, hvor borgerne i en gruppe og sammen med deres støtteperson arbejdede
med deres drømme for fremtiden, og fx havde mulighed for at arbejde kreativt med deres fremtidsønsker og dele
erfaringer og overvejelser i trygge rammer. Flere af de deltagende borgere har givet udtryk for, at deltagelsen på
workshoppen har bidraget til afklaring omkring deres håb for fremtiden. Flere har også givet udtryk for, at de er blevet
inspireret af hinanden. 

 

Borgerens plan

Borgeren og støttepersonen udarbejder en konkret investeringsplan på baggrund af samtaler om borgerens drømme og
håb. Planen indeholder bl.a. borgerens mål, og hvordan det borgerstyret budget kan bidrage til at opnå disse. Over
halvdelen af de deltagende borgere har et mål om bedre mental- og fysisk sundhed, halvdelen ønsker at komme tættere på
uddannelse eller beskæftigelse og over en tredjedel ønsker at opnå øget selvtillid, selvværd og trivsel. Derudover er der
flere borgere, som har mål, der handler om forbedring af boligforhold, bedre økonomi og gældsafvikling og understøttelse
af sociale relationer.

 

Borgernes indkøb

Borgeren modtager ikke kontanter. Det er administrationen, der afholder udgiften på vegne af borgeren. 19 af de 22
borgere i forløb har fortaget et eller flere indkøb. Generelt for langt de fleste forløb er, at borgerne er tilbageholdende med
at fortage indkøb. Flere borgere har kun fortaget få indkøb. Ingen borger har anvendt hele budgettet endnu.

 

Det er individuelt, hvad borgerne køber. Flere borgere har brugt dele af deres borgerstyrede budget til køb af
boligindretning, møbler, fx senge, opvaskemaskiner og vaskemaskiner. En borger i projektet formulerer: ”Jeg har et hjem
og jeg skammer mig ikke længer over at vise det frem. En rar følelse at mine venner også syntes jeg bor pænt”.
Samtalerne mellem borger og støtteperson har bl.a. handlet om, hvad der gør en bolig til et hjem, og hvordan et godt hjem
kan bidrage til at skabe bedre relationer til familie og venner. Enkelte borgere har købt en ny seng, fx for at slippe for
rygsmerter og dårlig søvn. Eller indkøbe opvaskemaskine eller vaskemaskine for at kunne lette hverdagen og fx lettere
kan holde orden i hjemmet. 

 

Andre borgere har indkøbt cykler, træningsgudstyr, kost- og motionsforløb eller fitnesskort, og målet er at kunne forbedre
deres fysiske helbred. En borger i projektet har fx købt en El-cykel, som har muliggjort, at borgeren nu lettere kan bevæge
sig rundt og fx hente børn i institution og skole, og transportere dem til fritidsaktiviteter. Borgeren kan pga. en
angstsygdom ikke benytte offentlig transport og har igennem indkøbet af El-cyklen fået udvidet sine muligheder
betydeligt.

 

Flere borgere har købt kurser, fx om mestring af eget liv, håndtering af studieudfordringer, livstilsændringer, og lignende.
To borgere er i gang med at tage kørekort for at kunne søge arbejde indenfor transportbranchen efterfølgende. En enkelt
borger har afdraget sin gæld for at få mere ro og økonomisk stabilitet, hvilket ifølge borgeren har frigivet mental overskud
til at tænke på fremtiden. En anden borger har en drøm at udgive en digtsamling og i den forbindelse brugt dele af sit
borgerstyret budget til at indlede kontakter til forlag og andre forfattere. Borgeren beskriver, at dette har ført til mere
selvtillid og en tro på, at drømmen kan opnås. En anden borger har brugt dele af sit budget til en rejse for at deltage i en
familiebegivenhed med familiemedlemmer, som borgeren ikke har set i flere år. Oplevelsen har bidraget til en markant
forbedring af borgerens mentale helbred, og overskud til nu at kunne indgå i en praktik med en plan om fastansættelse.

 

Erfaringsopsamling



Social- og boligstyrelsens tværgående aktiviteter i projektet er stoppet per 1. januar 2024. Derfor har Socialstyrelsen aflyst
at lave en fælles evaluering på tværs af de seks projektkommuner. I stedet laver administrationen en erfaringsopsamlingen
af projektet her i Hvidovre Kommune.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 31. januar 2023, punkt 18, Socialstyrelsens bevilling af puljemidler på i alt
2.420.000 kr. til projektet ’Forsøg med borgerstyrede budgetter’ i perioden 1. januar 2023 til 31. december 2024

 

Kommunalbestyrelsen godkendte også, at der gives henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 2.420.000 kr. fordelt på
årene 2023 med 1.208.544 kr. og 2024 med 1.211.456 kr.

 

Den 6. juni 2023, tog Social- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteringen om opstart af projektet ’forsøg med borgerstyrede
budgetter’ til efterretning.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

 

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne orienteringssag. 

Høring

Sagen skal ikke til høring.



Punkt 9: Eventuelt
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Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-04-2024

Marie-Louise Jørgensen (F) spurgte til placering af myndighedsopgaven i IPS-sager.

Afbud Arne Bech,  Helle M. Adelborg


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Meddelelser
	Punkt 3: Orientering - Temadrøftelse af integrationsgrunduddannelsen (IGU)
	Punkt 4: Orientering - Evaluering projektet Flere indvandrerkvinder i Beskæftigelse
	Punkt 5: Orientering - Bruttoledigheden i Hvidovre Kommune i perioden oktober til december 2023
	Punkt 6: Orientering - Integrationsrådets beretning for 2023
	Punkt 7: Drøftelse - Langsigtede investeringer i velfærd – budgetproces 2025-2028
	Punkt 8: Orientering - Status projekt Forsøg med Borgerstyrede Budgetter
	Punkt 9: Eventuelt

